
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 311  Del  21-06-22

Oggetto: QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME IMPIGNORABILI PER IL SECONDO
SEMESTRE 2022 ARTICOLO 159 DEL DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000.

L'anno duemilaventidue il giorno ventuno del mese di giugno alle ore 15:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

==================================================================

CIARAPICA FABRIZIO SINDACO P
TROIANI FAUSTO VICE SINDACO P
COGNIGNI GIUSEPPE ASSESSORE P
CAPPONI BARBARA ASSESSORE P
CARASSAI ERMANNO ASSESSORE A
BELLETTI ROBERTA ASSESSORE P
CALDARONI FRANCESCO ASSESSORE A

==================================================================

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   2.
Assume la presidenza CIARAPICA FABRIZIO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario

Generale Morosi Sergio
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

Soggetta a controllo      N Comunicazione Prefettura N
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica      N



PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere favorevole in

ordine alla regolarità contabile.

Data: 10-06-2022 Il Responsabile dei servizi Finanziari
 Castellani Andrea

                                                                                  Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere  Favorevole in

ordine alla regolarita' tecnica

Data: 10-06-2022 Il Responsabile del servizio
Castellani Andrea

                                                                                Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 311 del 21-06-2022  -  Pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

""  ""

PREMESSO che l'articolo 159 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni, testualmente recita:

«1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti locali di
cui all'articolo 1, comma 2, presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente
intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa.

2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio dal giudice, le somme
di competenza degli enti locali di cui all'articolo 1, comma 2, destinate a:

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi
successivi;

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;

c) l'espletamento dei servizi locali indispensabili.

3. Per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l'organo esecutivo, con
deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al Tesoriere, quantifichi preventivamente gli
importi delle somme destinate alle suddette finalità.

4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione al comma 2 non determinano vincoli sulle
somme né limitazioni all'attività del tesoriere.

4.bis. I provvedimenti adottati dai commissari nominati a seguito dell'esperimento delle procedure di cui
all'art.37 della legge 6 dicembre 1971 n.1034 e di cui all'art.27, comma 1°, n. 4, del testo unico delle leggi
sul Consiglio di Stato, emanato con regio decreto 26 giugno 1924 n.1054, devono essere muniti
dell'attestazione di copertura finanziaria prevista dall'art.151, comma 4, e non possono avere ad oggetto le
somme di cui alle lettere b) e c) del comma 2̂, quantificate ai sensi del comma 3».

VISTO il decreto 28 maggio 1993 del Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro del Tesoro,
recante: «Individuazione, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata, dei servizi locali
indispensabili dei comuni, delle province e delle comunità montane»;

CONSIDERATO che, per quanto riguarda i Comuni, i servizi di specie sono i seguenti:

servizi connessi agli organi istituzionali
servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale
servizi connessi all'ufficio tecnico comunale
servizi di anagrafe e di stato civile
servizio statistico
servizi connessi con la giustizia
servizi di polizia locale e di polizia amministrativa
servizio della leva militare
servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica
servizi di istruzione primaria e secondaria
servizi necroscopici e cimiteriali
servizi connessi alla distribuzione dell'acqua potabile
servizi di fognatura e di depurazione
servizi di nettezza urbana
servizi di viabilità e di illuminazione pubblica;

VISTO altresì l’articolo 27, comma 13, della legge 21 dicembre 2001, n. 448, che testualmente
recita:

«Non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli Enti Locali a titolo di addizionale
comunale e provinciale all’IRPEF disponibili sulle contabilità speciali di girofondi intestate al Ministero

DELIBERA DI GIUNTA n. 311 del 21-06-2022  -  Pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



dell’Interno. Gli atti di sequestro e pignoramento eventualmente effettuati su tali somme non hanno effetto e
non comportano vincoli sulla disponibilità delle somme».

EVIDENZIATO che la Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti Liguria con parere n.
1/2003 ha fornito delle importanti linee-guida/chiarimenti di ordine ermeneutico per una corretta
formulazione della deliberazione di Giunta di impignorabilità;

CONSIDERATO che per l’operatività dei limiti dell’esecuzione forzata, di cui al comma 2 del
citato articolo 159 del decreto legislativo n. 267/2000, l’organo esecutivo dell’Ente deve adottare
semestralmente apposita deliberazione, da notificare al Tesoriere, volta a quantificare
preventivamente gli importi da destinare alle sopra citate finalità;

RILEVATO che la quantificazione delle somme non soggette ad esecuzione forzata è operazione
non legata alla mera individuazione delle somme da pagare, ma risponde alla necessità di preservare
da ogni attacco tutte le risorse finanziarie di cui l’ente verrà a disporre nel semestre fino alla
concorrenza delle somme destinate al pagamento degli stipendi e relativi oneri, mutui e servizi
indispensabili;

RITENUTO necessario provvedere alla quantificazione preventiva delle somme non soggette ad
esecuzione forzata da destinare, nel secondo semestre dell’anno 2022, al pagamento degli
emolumenti al personale gli oneri riflessi, delle rate dei mutui, delle somme destinate
all’espletamento dei servizi locali indispensabili quali definiti con il citato decreto ministeriale 28
maggio 1993;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

Consiglio Comunale n. 18 del 11 marzo 2022, di approvazione del «Documento Unico dia)
Programmazione (DUP)», contenente le linee strategiche e operative per la programmazione
finanziaria e gestionale relativamente al triennio 2022-2024;

Consiglio Comunale n. 19 del 11 marzo 2022, di approvazione bilancio di previsioneb)
2022-2024, redatto, secondo la disciplina dell’armonizzazione contabile ex decreto legislativo
n. 118/2011 e successive modificazioni, in termini di «competenza» e, per l’annualità 2022,
anche in termini di «cassa»;

Giunta Comunale n. 282 del 31 maggio 2022, di approvazione del «Piano esecutivo di gestionec)
(PEG) 2022-2024»;

VISTO che il servizio finanziario ha fatto presente la seguente previsione delle necessità di cassa
per il semestre interessato:

somme da destinare ai sensi dell'articolo 1 del decreto 28.5.1993 ai servizi indivisibili:

DELIBERA DI GIUNTA n. 311 del 21-06-2022  -  Pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



TENUTO conto che i proventi finanziari deriveranno sia dalle entrate correnti che attingendo
dall’eventuale svincolo dei proventi vincolati, secondo le necessità, tutti coperti dall'anticipazione
di tesoreria ex articolo 222 del decreto legisltivo n. 267/2000, deliberata con atto della Giunta
Comunale n. 23 del 2 febbraio 2022;

RITENUTO, attesa l’urgenza di garantire l’impignorabilità delle somme di cui trattasi, dover dare
immediata esecuzione alla presente deliberazione;

Per quanto precede, si propone alla Giunta Comunale di deliberare:

Di quantificare preventivamente, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 159 del decreto1)
legislativo n. 268/2000, gli importi delle somme destinate ai sevizi essenziali non soggette ad
esecuzione forzata nel secondo semestre 2022 per un totale di € 12.600.000,00 come distinto
nelle voci di cui alle tabelle riportata in premessa che deve intendersi qui di seguito
integralmente trascritta.

Di quantificare, altresì, in € 1.900.000,00 la somma di competenza di questo Ente a titolo di2)
addizionale comunale all’IRPEF non soggetta ad esecuzione forzata.

Di precisare inoltre che, se effettivamente accreditate, sono impignorabili tutte le somme che3)
attengono a fondi erogati dallo Stato o dalla Regione con specifico vincolo di destinazione
disposto da leggi o atti amministrativi per specifiche finalità pubbliche ovvero, solo
temporaneamente, in termini di cassa ex art. 195 del decreto legislativo n. 267/2000.

Di notificare il presente atto al Tesoriere Comunale pro tempore.4)

Di dare atto che l'attuazione del presente provvedimento compete al Dirigente del Settore IV.5)

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo6)
dell'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.    ""  ""

 LA GIUNTA

Esaminato il documento istruttorio e ritenuto di condividerne le motivazioni;

DELIBERA DI GIUNTA n. 311 del 21-06-2022  -  Pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ex art.
49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ex
art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di quantificare preventivamente, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 159 del decreto legislativo
n. 268/2000, gli importi delle somme destinate ai sevizi essenziali non soggette ad esecuzione
forzata nel secondo semestre 2022 per un totale di € 12.600.000,00 come distinto nelle voci di cui
alle tabelle riportata in premessa che deve intendersi qui di seguito integralmente trascritta.

2) Di quantificare, altresì, in € 1.900.000,00 la somma di competenza di questo Ente a titolo di
addizionale comunale all’IRPEF non soggetta ad esecuzione forzata.

3) Di precisare inoltre che, se effettivamente accreditate, sono impignorabili tutte le somme che
attengono a fondi erogati dallo Stato o dalla Regione con specifico vincolo di destinazione disposto
da leggi o atti amministrativi per specifiche finalità pubbliche ovvero, solo temporaneamente, in
termini di cassa ex art. 195 del decreto legislativo n. 267/2000.

4) Di notificare il presente atto al Tesoriere Comunale pro tempore.

5) Di dare atto che l'attuazione del presente provvedimento compete al Dirigente del Settore IV.

Inoltre, stante la necessità ed urgenza di mettere in atto i provvedimenti conseguenti, con autonoma
ed unanime votazione per alzata di mano,

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 311 del 21-06-2022  -  Pag. 6  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Segretario Generale Il Presidente
Morosi Sergio CIARAPICA FABRIZIO

==================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune dal giorno         23-06-22         e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 23-06-22

Segretario Generale
Morosi Sergio

==================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   21-06-22   , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs.
18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 21-06-22

Segretario Generale
Morosi Sergio

DELIBERA DI GIUNTA n. 311 del 21-06-2022  -  Pag. 7  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE


